
Основы теории государства и права

Тесты для итогового 
контроля знаний по всему 

курсу



Контрольное задание
(экзамен)

1. Укажите способ формирования права
• а) санкционирование
• б) многократное повторение правил, 

вошедших в привычку
• в) предписание
• г) закрепление правил силой 

общественного мнения. 
2. Выделите специфический признак 

закона
• а) связь с государством
• б) формальная определенность
• в) обладает высшей юридической 

силой
• г) общеобязательность.
3. Назовите элементы правосознания:
• а) принципы права б) правовой 

обычай в) правовые чувства, 
настроения г) осознание себя 
участником правоотношений 

4. Укажите элементы системы 
правоотношений:

• а) потребности сторон; б) лица, 
участвующие в правоотношениях; в) 
юридические факты; г) действия по 
реализации потребностей. 

5. Диспозитивный метод правового 
регулирования предполагает:

• а) подчиненность субъектов 
правоотношений; б) равенство 
субъектов правоотношений; в) запрет 
действий субъектов правоотношений; 
г) невозможность договорного 
регулирования правоотношений 
между субъектами. 

6. Что из перечисленного относится к  
признакам нормы права?

• а) формальная неопределенность, 
актуальность;

• б) системность, однократность действия; 
в) направленность определенному лицу, 
властное предписание; г) 
неперсонифицированность, 
предоставительно-обязывающий 
характер  

7. Укажите юридический факт – событие:
• а) вступление в брак; б) рождение 

ребенка; в) назначение пенсии; г) 
выплатастипендии. 

8. Что представляет собой логическая 
структура нормы права? 

• а) "условие – действие – результат"
• б) "гипотеза – диспозиция – санкция"
• в) "если – то – иначе"
• г) "воздействие – реакция – следствие" 
9. Что относится к юридическим свойствам 

монархии: 
• а) государственный суверенитет; б) 

территория; в) кабинетное правление; г) 
безответственность главы государства

10. Выделите специфический признак закона:
• а) связь с государством; б) формальная 

определенность; в) обладает высшей 
юридической силой; г) 
общеобязательность   



Эталоны ответов

● 1а
● 2в
● 3в
● 4б
● 5б

● 6г
● 7б
● 8в
● 9г
● 10а


